Município de Idanha-a-Nova
Câmara Municipal

TERCEIRA ATA DO JÚRI DO PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM TENDO EM VISTA A
OCUPAÇÃO DE 1 (UM) POSTO DE TRABALHO DA CARREIRA UNICATEGORIAL DE ASSISTENTE
OPERACIONAL PREVISTO E NÃO OCUPADO, CONSTANTE DO MAPA DE PESSOAL DA CÂMARA
MUNICIPAL DE IDANHA-A-NOVA, NA MODALIDADE DE RELAÇÃO JURÍDICA DE EMPREGO
PÚBLICO, TITULADA POR CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO
INDETERMINADO.

— Aos dezassete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, na Câmara

Municipal de Idanha-a-Nova, reuniu o Júri nomeado para o Procedimento Concursal Comum
tendo em vista a ocupação de um posto de trabalho da carreira unicategorial de Assistente
Operacional na modalidade de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado,
previsto e não ocupado, constante do Mapa de Pessoal da Câmara Municipal de Idanha-a-Nova,
conforme Deliberação do Órgão Executivo de nove de maio de dois mil e vinte e cinco;
constituído pelos senhores: Isabel Maria Martins dos Santos, Dirigente Intermédia de 2.5 grau,
Chefe da Divisão de Intervenção no Território e Ambiente, da Câmara Municipal de Idanha-a-
Nova, Presidente de Júri; João António Milheiro de Almeida, Técnico Superior da Câmara
Municipal de Idanha-a-Nova, l5 Vogal Efetivo, e João José Jóia Capelo, Coordenador Técnico da
Câmara Municipal de Idanha-a-Nova, 2° Vogal Suplente, com a seguinte ordem de trabalhos: --

PONTO 1 - Apreciação da alegação apresentada pela candidata Ana Rita Rodrigues Luís, ao
abrigo da audiência de interessados.----------------------------------------------------------------------------------
PONTO 2 - Admissão e exclusão definitiva de candidatos.----------------------------------------------------
PONTO 3 - Marcação da prova de conhecimentos.-------------------------------------------------------------

— Pelo Senhora Presidente do Júri foi dado início à reunião, tendo-se de imediato iniciado a
ordem de trabalhos.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

— A candidata apresentou uma declaração da Embaixada de Portugal em Berna, autenticando
a escolaridade obrigatória conforme o Sistema Educativo Português, assim face ao exposto pela
candidata, entendeu o Júri readmiti-la ao procedimento concursal;---------------------------------------

— Assim, deliberou o Júri, por unanimidade admitir definitivamente os seguintes candidatos: --

- Alberto José Carreiro Antunes;
- Anais Costa Geraldes;
- Ana Rita Rodrigues Luís;
- António José Marques Antunes;
- Beatriz Alexandra Romão Pereira;
- Carla Sofia Nunes Gomes;
- David de Brito Anacleto;

Município de Idanha-a-Nova
Câmara Municipal

- José Carlos Barata Malcata;
- José Pedro Sesinando Pires Marques;
- Lúcia de Fátima Costa da Fonseca;
- Luís Miguel Rosa Vilela;
- Maria Ascensão Romão Rodrigues Pereira;
- Maria do Carmo Monteiro;
- Maria João dos Santos Nabais Figueiredo;
- Nuno António Martins de Oliveira;
- Pedro Daniel Gomes Nave;
- Pedro João Marques Bernardo Baptista dos Santos;
- Pedro Manuel Eivas dos Santos;
- Rúben Miguel Ferreira Marques;
- Susana Maria de Almeida Mouro Cabral.--------------

— 0 Júri deliberou ainda, por unanimidade, excluir, definitivamente, os seguintes candidatos,
pelos motivos que se indicam:------------------------------------------------------------------------------------------

- Manuel de Jesus Vaz Lourenço, por não fazer prova da escolaridade mínima obrigatória,
conforme ponto 6.2. do aviso de abertura;-------------------------------------------------------------------------

- Maria Manuela de Jesus Farinha, por não fazer prova da escolaridade mínima obrigatória,
conforme ponto 6.2. do aviso de abertura.-------------------------------------------------------------------------

— Passou-se de seguida ao ponto número três da ordem de trabalhos, tendo o Júri, deliberado
por unanimidade, proceder à marcação da prova de conhecimento para o dia 27 de setembro
de 2025, no Cyber Espaço de Idanha-a-Nova, de acordo com as seguintes marcações:

Alberto José Carreiro Antunes....................................................................................... 9h00m;
Anais Costa Geraldes....................................................................................................... 9h20m;
Ana Rita Rodrigues Luís................................................................................................... 9h40m;
António José Marques Antunes....................................................................................... lOhOOm;
Beatriz Alexandra Romão Pereira.................................................................................... 10h20m;
Carla Sofia Nunes Gomes.................................................................................................. 10h40m;
David de Brito Anacleto..................................................................................................... IlhOOm;
José Carlos Barata Malcata............................................................................................... llh20m;
José Pedro Sesinando Pires Marques............................................................................... llh40m;
Lúcia de Fátima Costa da Fonseca.................................................................................. 12h00m;
Luís Miguel Rosa Vilela...................................................................................................... 12h20m;
Maria Ascensão Romão Rodrigues Pereira................................................................... 12h40m;
Maria do Carmo Monteiro................................................................................................ 14h00m;
Maria João dos Santos Nabais Figueiredo..................................................................... 14h20m;
Nuno António Martins de Oliveira................................................................................. 14h40m;

Município de Idanha-a-Nova
Câmara Municipal

Pedro Daniel Gomes Nave.............................................................................................. 15h00m;
Pedro João Marques Bernardo Baptista dos Santos..................................................... 15h20m;
Pedro Manuel Eivas dos Santos..................................................................................... 15h40m;
Rúben Miguel Ferreira Marques.................................................................................... 16h00m;
Susana Maria de Almeida Mouro Cabral..................................................................... 16h20m;

— 0 Júri deliberou, ainda, convocar os candidatos, por e-mail com comprovativo de entrega. -

— Não havendo mais assuntos a tratar e uma vez concluída a ordem de trabalhos, foi encerrada
a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelo Júri.-----------------------------

O VOGAL,

O VOGAL,

A PRESIDENTE DE JÚRI,

Isabel Santos

De:

Enviado:
Para:
Assunto:
Anexos:

Procedimentos Concursais | MUNICÍPIO DE IDANHA-A-NOVA
< procedimentos.concursais@idanha.pt>
17 de outubro de 2025 10:22
'Isabel Santos'
FW: Diploma
Ana Rita Rodrigues Luís.pdf

De: Ana Rodrigues <ana_r_luis@hotmail.com>
Enviada: 16 de setembro de 2025 11:05
Para: Procedimentos Concursais | MUNICÍPIO DE IDANHA-A-NOVA <procedimentos.concursais@idanha.pt>
Assunto: Diploma

ATENÇÃO: Este email foi enviado através de uma entidade EXTERNA. Não efetue qualquer ação sobn
links ou conteúdos constantes neste email caso não seja de uma entidade em que confie. A cibersegurança
uma responsabilidade de todos®
Boa Dia Dra. Michelle

espero que se encontre bem!

Falei hoje com a embaixada portuguesa na suíça e ela enviou me por email a autenticação, diga me se será
preciso ir á escola secundaria de Idanha para fazer a equivalência, a Senhora da embaixada disse que como
ela escreveu la que conclui o 9 ano de acordo com o ensino português não seria preciso ir lá.

fico a aguardar a sua resposta

com os melhores cumprimentos

Ana Rodrigues

mailto:_procedimentos.concursais@idanha.pt
mailto:ana_r_luis@hotmail.com
mailto:procedimentos.concursais@idanha.pt

KREISSCHULE
Aarau-Buchs

Martlna Hoffmann
Assistentin Schulleitung
Schachen 29
5000 Aarau

062 843 48 00
martina.hoffmann@>ksab.ch
www.ksab.ch

Aarau, 10. September 2025

Bestãtigung Volksschulabschluss

Name / Vorname

Geburtsdatum

Rodrigues Luis, Ana Rita

3.7.1992

Klasse IBK

Wir bestãtigen, dass Ana Rita Rodrigues Luis im Schuljahr 2008/09 die In-
tegrations- und Berufsfindungsklasse an der Oberstufenschule Aarau be-
sucht hat und damit am 31. Juli 2009 den Volksschulabschluss erlangt und
die 9. Klasse absolviert hat.

Freundliche Grusse

Martina Hoffmann
Assistentin Schulleitung

http://www.ksab.ch